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Lietuvoj sušaudyta šnipai
Saudo 3 d. telegrafo praneši* 

m u iš Kauno ten ūz Šnipaviiną 
Lenkijai vienas vyras ir moteris 
pasmerkti mirti ir sušaudyti. Ki­
ti try: s šnipai pasmerkti iki gy 
vor galvos kalėti,

Skandalingas pinigų padir 
binėtojų galas Vokietijoj.

Telegrafo pranešimu iš Ber­
lyno, kriminalinė policija atiden­
gė visą pinigu padirBinėtojų ir 
platintoju organizaciją. Konsta­
tuota, kad padirbtais •'pinigais 
buvoArėMą stambios lombąr- 
dinês operacijos. Viso padaryta 
aforistiniu būdu apyvartų j 6 
milijonus markių | šią aferą 
įmaišyta virš 1000 asmenų.

' t Manomą . netruKus sud iryti 
Lietuvos - Vokietijos arbitražo ir 
prekybos sutartys. '

Vokietija tarp kitko nurodo 
Lietuvos pergriežtą. šeimininka­
vimą Klaipėdos krašte. Ir reik; - 
Jauja, kad lietuvinimas neitu 
prievartos keliu ir kad nebūtų 
daroma iki šiol buvę persekioji 
iriai vokiečių.

Voldemaras pas Marksą.
- Vokietijos reiohskacleris Mark­

sas iškėlė bankėtą Lietuvos už­
sienių reikalų ministeriúi prof. 
Voldemarui p; gerbti.

Lietuvos-Vokietijos arbitražo 
sutartis.

Sausio 31 dieną Berlyne pa­
sirašyta Lietuvos - Vokietijos ar* 

‘bitražo sutartis.,Iš vokietijos pu­
sės pąsirašė Strezemanas,- o iš 
Lietuvos.pusės -4 Voldemaras.

Prekybos, sutarties sudarymo., 
reikalu, dar eina pasitarimai.

' Sužinota, kad Generalinį Ita 
lijos konsulą Odesoje Cozzio nu­
žudė ir apiplėšė jauni banditai 
tarp 12-16 metų amžiaus.

Odesos policija sakosi jau 
surado banditų pėdsakius ir tiki­
si piktadarius surasti, nors tektų 
visus jaunus Odesos banditus su­
imti, kuri ų ėsama. virš 9 00 žm o- 
niu.

Vokietijos karo belaisviai 
Sibire.

I Vokietijos parlamento vie­
nos partijos būstinę atvyko grį­
žęs iš Sibiro vienas didžiojo ka­
ro belaisvis ir prašė padaryti 
skubotų- žygių pargabenimui iš 
Sibiro dar 150 Vokietijos karo 
belaisvių, kuriuos jis paliko di­
deliame varge.

SEMANARIO LITHUANO
Visuomenės, kultūros, ekonomijos savaitrastis

Telegramos sako, kad rinki­
mai neduos gerų rezultatų, nes 
visose valstybėse rinkimuose į 
parlamentą dalyvaus moterys.

tiška vyrišką baką — tenorą. .
Nesenai ši moteris — feno-# 

menas dainavo Wienoje Štraus- 
teatre, Nacionąlėj operoj ir Kon­
certų salėj. Visi jos pirmieji ban­
dymai praėjo su didžiausiu pa­
sisekimu ir. sukėlė nepaprastą 
susidomėjimą nauja garsenybe — 
motėria tenoru.

•Berlyne prasidėjo Lietuvos- 
Vokietijos derybos. Jose dalyvau­
ja abiejų šalių užsienių reikalų 
mjnisteriai. ? Reikalų padėtį nu?- 
šviesti dalyvauja keletas referen-

Jie turės 3000 arkliu jėgą. 
Bus varomi trijų cilinderių. Bus 
tiek dideli, kad apart tenderiui 
turės dar septynias ašis. Bandy­
mai bus padaryti greitojo’ susi­
siekimo linijoj Viena —Salsburg,.

riausybė, turėdama dešimtis t ūk- Jeigu jos taip rimtos, tai ne- 
stancių aavo" piliečių Brazilijoj būtinai steigti Brazilijoj Lietuvos 
net to ’negalėjo padaryti. konsulatą pilnu etatu su visu

Ši nenormali ir nei nepaken-! i«aik.Vny G.slÍ™A
Ciama padėtis iki šiol taip n.M- a44,n‘‘ ’K’”“’. ‘L JiSd.' 

.r . . - - . a F ! kuolais kreditais — toki visada,
prie gerų norą susiras. O antra, 
či t atstovybė7 tiek tūrėtų darbo, 
aad ji menką tik mokęsnj imant, 
valstybei duotų drug pajamų ir 
visiškai apsimokėtų.

Reikia tikėtis, kad tiek Lie­
tuvos vyriausybėj tiek visuome­
nė per spaudą parems šį reika­
lą, kad kupgreičiausiai įsteigti 
Brazilijoj nors šiokią tokią Lie­
tuvos atstovybę.

1928 metai, rinkimų metai.
Šiltis metais bus parlamentų 

rinkimai Vokietijoj, Anglijoj, 
Brancijoj, Belgijoj, ^Lenkijoj, Ja­
ponijoj ir Suy. Š. Amerikos 
Valkti j 'se.

miugai tąsusis — šiandien jau 
griežtai reikalauja sušukti pa­
galbos balsu i Lietuvos, vyriau- 
sybą, pagalimų į Lietuvos visuo-' 
menę ir spaudą, prašant padėti 
tą .apverktiną padėtį pašalinti.

Gu lima nuo tų pareigų Lie­
tuvės vyriausybei atsikalbėti, bet 
las>’ neleistinai -Reikalas, kuris' 
nežino at eikalbėjimų, bet turi 
būti atiiūti B'.

Kliūtys, žinoma, gali atsirasti 
ir, žinomą, finansinės.

Praça da Sé 34, Sala 4, Sobreloja.
São Paulo. t-

Vėtros aukos Portugalijoj.
Pranešimu iš Lisabonos. Atlan? 

tiko vėtros, siautė, iš Madeiros 
pusės, padarė, baisius nuostolius 
Pakrančių apsaugos volai išgriau­
ti, nuplauti vandens ir sunaikinti. 
Patvinę upės ir iipeliaį nunešė 
tiltus, namus ir visą, kas pasipai­
niojo. Daugybės gatvių . mieste 
užneštos; žemėmis ir namų griu­
vėsiais.'^'

s Gyventojai daugumoje netųji 
kur apsigyven|L Zemumbs visai 
apsemtos ir neturi šviesos. Duro 
if.'Tajo upes labai pątyinp. Dau­
gelis sodžių .-.visai neėsta van­
dens. Šimtai namų vandenis nu­
griauti- Sautariuos ir Gaia- mie­
stuose gatvės vandeny metro 
gilume. Prekyba ir ' susisiekimas 
sustojo. Daug žnoniu prigėrė.- 
Tarp Santarinos ir Vest ubai pri- 
gyrdyta trupė kareivių užklup­
tų bekeliaujant slėniu.

Coimbroje sunaikinti visi 
geležinkelio Įrengimai.

Nauji Milžiniški garvežiai.
Austrijoj baigiama padirbti 

nauji didžuliai * garvežiai, kurie 
specialiai aptarnaus greituosius 
traukinius ir bus didžiausi Euró-

Priima įvairių kalbų vertimus,
Veda visokias bylas, kaip su privažiomis taip 
ir an valdiškomis įstaigomis,
Rašo įvairius prašymus, skundus, įgaliojimus, 
ieško pinigus už kelionę Brazilijon, 
Išieško pinigus už sužalojimą darbuose,

Ginklų šn ugelis.
Sugauto ginklų šmugelio, ku­

rie buvo gabenami laivu „Pra­
ga“ į Kiniją, oficialiai demen- 
tuojama, kad tame šmugelyje 
Vokietijos firmos, neįmaišytos ir 
kad laivas yra čekoslovaku.

Pietų Kinijos vyriausybės 
užsienių reikalų ministeris įteikė 
Vokietijos konsului notą, kad 
vokiečių firmos tikrai gabeno 
Chaiigsolinó armijai ~ ginklus 
Olandijos laivu ,.Skulle“. Konsu­
las griebėsi priemonių šį nesusi­
pratimą išaiškinti ir incidentą 
likviduoti.

Explozicija anglių kasyklose. 
West Frankfort. Ill. Čia 
iyyko anglių kasyklose baisi eks- 
plozicija, 100 darbininkų užgriau­
ta. Energingai darbuojasi greito­
ji pagalba, bet spėjama, kad 70 
iš jų jau bus negyvi.

Gyvais palaidoti.
B d g o t a (Kolumbija) Iš 
vienos didžulės kalnų kasyklos 
telegrafas praneša, kad sudrėbė 
jus žemei virš 100 žmonių kalnų 
pramonės darbininkų užgriuvo 
200 metrų gilumoj požeme.

Leidžia: LIETUVIŲ LITERATŲ GRUPĖ.
Atsakom, redaktorių»: JUOZAS RŪŠKYS.
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Atidengtas naujas tenoras.
Darant operačiją vienai mote­

riškei rūšinei Basia Osipovna 
Ginekologijos . profesorius Dr 
Fleiscman pastebėjo laike jos rik­
smo, kad ji turinti nepaprastą 
vyrišką balsą. Vėliau tuo dalyku 
susidomėjo docentą s! Hugo Stern 
ir buvo padaryta tos moteriškės 
balso bandymai. Bandymai paro­
dę, kad ji turinti nepaprastai 
gražų ir stiprų liriškai — drama-

Nuteisė šnipą.
. Vokietijos vyriausis teismas 

nuteisė 10 metui sunkiųjų daubų 
kalėjimo pil, Šreką, kuris buvo 
kaltinamas šnipavm.e Lenkijai. 
Konstatuota, kad Šrekcs, ilgoką 
laiką pristatinėjęs Lenkijai įvai­
rių svarbių dokumentų.

Pabūgo Vokietijos.
Prancūzijos senatas gyvai disku­
tuoja senatorio Sugerto patiektą 
interpeliaciją, kurioje jis įspėja 
vyriausybę prieš besiartinantį 
didelį pavojų iš Vokietijos pusės 
ir reikalauja' vyriausybę budėti.

Čičerino sukaktuvės.
Maskvoje sausio 31 d. šventė 

UiČerinas savo dešimties metu 
valstybinės darbuotės sukaktuves. 
JĮ aplankė daugelis užsienio, 
kviestų diplomatų.

Užmirštieji ir atstumtieji.
Daugeliui Bfarilijps '.lietuviu 

ateina panaši mintis galvon, k.ti 
visi jų troškimai, visi laukimai 
taip -pageidaujamos Brazilijoj 
òficialés atstovybėj Ąir konsulo 
eina vėjais,. .

Negalima pešt, kyti, k r. d Lie­
tuvos vyriausybė nežinotų, kiek 
maždaug jlietūvių " išvažiavo Bra- 
zi ji jo n, tai pgį; negalima i da ikta s, 
kad neriãprástu, jog tokiam žmO • 
nių skaičiui būtinai reikalinga 
oficialus atstovas, oficialus rei­
kalų gynėjas svetimoje šaly!e.

Lietuvos vyriausybė turi pa­
kankamai tuo klausimu žinių ir 
net yra gavusi nemaža prašymų, 
pageidavimų, bet nežinia kodėl 
iki šiol, nepasirūpino ne tik kon­
sulo priąiUntimu, bet net nepajbi- 
rüpinp per spaudą p? iiiformúeti 
tuo klausimu, duoti šiokią tokią 
viltį, arba ją visai atminti. Vie­
nui viena tik žinutė pasiekė mus 
iki ši J, kad 1928 meteis atvyks 
Brazilijon iš Lietuvos Komisija 
lietuviškai kolonijai tyrinėti,- bet 
kas ją siunčia, visuomenė ar vy­
riausybė, taip ir nepasakoma. ;

. Visiems gerai žinoma, kad už­
sienio pasai duoti y ieniemsmėtams. 
Tuo tarpu tūkstančiai lietuvių 
pasiruošą grįžti į Lietuvoh/íbéf 
del susidėjuslų aplinkybių prieš 
melus negali išv-ržinoti, tenka 
prisilikti "i^iau,: kad užeidirbus 
kelionei pinigų. Bet kai pinigų 
susideda paso galiojimas pasi­
baigi i — ir važiuok, kad goras, 
kad pasas pasibaigė, tos valsty- 
o§3, per kuriąs“ tenka pervažiuo-J 
t i pakeliui Lietuvon, vizų ne­
duoda.

Taip ir siuntinėja lietuvį kon­
sulas prie konsulo, pasidaro 
žmonės bereikalingų išlaidri vi­
sokių „protege" beieškodami, ir 
rezultate lieka neišvažiavę.

Tuo būdu žmonės atsiduria 
bloguusioj nežinia padėty ir 
nežino kuo jie esą. P.;so ga'joji­
mas pasibaigęs, isvažfuhti negali, 
p są pailginti nėra kur. T. i p 
tekatenčiai lietuvių ir nežino, .ar 
juos bepriims Tėvynėn, ,ar teks 
gal prašyti Brazilijos pilietybės 
dokumentų.

Õ kiek šiaip lietuviŠKų rei' 
kalų kenčia neatliktų, kad sun­
ku visa ir apskaičiuoti.

Ir ištiesų, kai pasižiūri į vi­
sų kitų Europos taiitų padėtį, 
kurios turi: visos savo valstybių 
oficialius atstovus ir gyveną ne? 
palyginimai geresnėje padėtyje— 

.nenoroms lenda liūdna. mintis 
galvon: mes, Brazilijos lietuviai 
—„Užmirštieji ir atstumtieji“!

Latvijos ir Estijos piliečių 
nulyginamai tik snujalė Brazilijoj, 
bet jų vyriausybės nors nepa­
siuntė savų komulų, tai iŠ pat 
pradžios savo piliečių interesams 
apginti suteikė įgaliojimus Ang­
lijos’konsulatui. Mūsų gi vy*
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Randasi tarpe Villa Prodent^lr Sãa Caetanoved
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Nuperka di 
visai pig'ai,

800 ir 1000
ir vėl jau

tūkstančių kavos krūmų ir par­
duoda uždirbdami per ,2-3 motus 
400-500 nuošimčiu.

SVARBIAUSIOJI K ONTO R A

4) Chėminių gaminių kovai
2, su ekurzdėmis ir kitų fab-

Pastačius intensyvų1 ūkį 
daugiau,

Joję gaus viaus .prašomus paaiš­
kinimus ir informacijas ir ten 
ant vietos kiekvienas ras jau 
gyvenančius .savo pažystamus, 
arba gimines jau nuosavuose 
namuose ant nuosavos žemes.

P ¡etinėje S. Paulo štato da- 
lyje didžiausia* iš visų k otoñiza - 
cijos įstaigų — tai Machado ,že­
mių plotai, turinti iki pusantro 
rdijijoųo! alkerų. Tuose plotuose 
kūrinsi atskirų Europos tautų 
kolonizacijos.

Ko turėtų laikytis lietuviai 
žemdirbiai?

Daugelė lietuvių žemdirbių, 
arba»Lietuvės žemės ūkio- dar; 
bi ninku stengiasi kaip nors da- 
simušti j fabrikus ir gyventi 
mieste. Nieko negalima butų to­
kiam nusistatymui prikišti, jeigu

Kiti taip daro, 
dėsni plotą žemes 
padaro į jį šiokį, tokį per mišką

Bet tinkamesniam kavoskul 
tūros išlaikymui reikalingai smul­
kiems plantatoriams bendradar­
biauti " tiek jos išvalyme, tiek 
pardavime, tada tik galima tu­
pėti dideli pelną.

Sklypai parsiduoda1išsimokė­
tinai, pradžioj imokant 5O$0OO 
rankpinigių ir tokiomispat mė­
nesinėmis ra tom is toliau.

; • Žemės savininkas taipgi duo­
da išsimokėtinai visą namų sta-

; Kiekvienas -norintis' patikrint i 
aukščiau pasakytus davinius,

Žemės spekuliacija.
. Brazilijoj: daugelis smulkių 

pasiturinčių žmonių verčiasi, tik 
žemės spekuliacija. Jie tai daro 
.tokiu ..būdu: sužibo ję, kad taja 

sfciii kryptimi bus vedama gelžke­
lis, užperka kokios 40;60’ kMto 
metrų atstume vieną kitą šimtą 
alkerų žemės, mokėdami po 100- 
200 milrs. už alkerą. Praslinkus 
3 5 metams gelžkelis prisiartina 
per kokius 10 kilometru ir jie 
parduoda sklypais po 5-10 alke­
rų gaudami jaú po 
inilereisų už alkerą 
turi užpirkę toliau.

vieta virto „lithuano“ vardu. 
Jeigu kils ten triušmas arba ki­
tos kurios niekšybės atsitiks — 
p^olicija jau drąsiai neapsirikda­
ma tvirtina, kad teks „lithuanus“ 
gabenti į cipę.

' Šiek; tiek dar- iki šiol laikėsi 
lietuvių vardas viešuose susirin- 
kim u-įse- va karuose. Buvo net ti­
kėtasi, kad bent šioje srityje

Kava apsodinta žemė Iffbai 
brangi. Vidutinė kaina už alke­
rą apsodintą kava siekia nuo 12 
ligj 18 tūkstančiu milereisų.

Kava, duodama vidutini der­
lių, nepaisant, kad jos išvalymas 
neturint savo. įrankių, brangiai 
atsieina "r— duoda , dideli pelną. 
Q kas svarbiausiai, kad 20-30 
metų nereikia sodinti, o tik ma­
ma derlius.

M«si| Jzialai“.
■<» Apie panašų ir kitus vardus 
nusipelniusius São Paulo lietu­
vius ir ex-liètúviúw" -net nepride- 
rėtų i r pašyti, bet šie liūdni fak­
tai neg .Įima nieku būdu ir nu­
tylėtų nês tiį „uziatų“ darbai H 
šasi su mūsų lietuvių tautos

rika ¿Compánlíila Cęir^z“,
5) Odos dirbtuve ir diržų fub 

rjka „São Caetano“,
6) /Keramikos dirbtuvės, nuo-

sa vybė „VILLA ALPINA“,
7) Metalinių dailės dirbinių 

fábrika „Romes Masini“,, "
8) ‘ Lovų fabriką „Sigoli ir C-o.'V
9) Liejykla, ai ūmini jaus ir ki­

tų metalo išdirbinių fabri­
ką „Matarazzo“,

10) Tautinė Spy in ių ir amuni­
cijos reikmenų fabriką „Ma-

. tarazzo“. .
Žemė randasi 15-os jųlnudių 

pėsčiomis ėjimo atstume ’nuo 
stoties Š. Caetano.

Kokia ateitis^nedidelio ūkio, 
kuris verstųsi tik augalų ir 

gyvulių veisimu?
lMbgiau|iiii priprasta B’razfli- 

:jdj ūkiai 1Õ alkerų didumo (24 
lia 2000 kv, metrų, arba 43 mar 
gai). Toks ūkininkas, iurėdamaš’ 
apsėta 5 alkerus kukurūzą, 3 
alkerus dirbtinės pievos ir du 
alkerų Budinamus ryžiais» húã- 

■ nasais ir kitomis daržovėmis tu­
rės maždaug toki pelną per me­
tus: parduos 40 kiaulių po ISO 
mil; — 7200 milrs., vaisių ir 
daržovių už 700 milrs., vištų ir 
galvijų už 1200 milrs. 150 mai­
šų; ryžių po 15 mil s, už 2250 
milrs. viso per metus 11.350 
milreisų^

vardų ir garbe, nes mes lietuviai 
ne tik patys eave, kaip žmonės, 
atstovaujame^ bet atstovaujame 
kartų ir lietuvių tautą milžiaiš'^ 
kame kitataučių skaičiuje^

B agato liūdni ir skaudūs 
mums lietuviams įvykiai nuola­
tos pasikartoja tai vienoje, tai 
kitoje São Pauto miesto dalyje 
privačiame lietuvių gyvenime. Ir

Greitai „P. A, L," eis aprašymas 
isikįrimo'yok. Kol.S-ta Catarina 
štate. . tn domūs ir pa mokina nti 
istorija. Jų kovos su gamta ir 
indijonais.

Í.I- PJieųo liejykla „CompėiihĮa 
MeõháWdã^B, Pa ulo,.

2) Kokošinipi e vieste,? augalų 
. alieją ne, muilo) .-ię' kitų cibe-

mikalų fabriką „Jorge Pi- 
cosse & C-o.“,

3) Stiklo fabriką „Cristalaria 
vi • Baronė“ didžiausia Brazi-

ZBttysti Brazilijoj.
.(Tąsa iš treęĮo nuĮnejio). ' ■
Kava sodinama gan retomis 

eilėmis; (alkero pinte telpa nuo 
? 1800 iki 2400 krūm ų).

Kavą auga gan ' lėtai iV pra- 
dydąvt trečiais metais duodą 
pirmą derlių. ? Ketvirtus metus 
jau esti derlius čtįdešnib ir taip 
knio' metai didėja.

. Keturiu metų bėgyje tarpuo­
se tarp kavos krūmų sodinama, 
kukurūzai, ryžiai, tabakas. Kol L 
užauga kava ir duoda derlių> 
geriausią derlių duoda šie auga 
lai, todėl .žemė dvigubai išnau 
dojama. < .

! [mes pamažu surim tesime, užges 
i ,.chuliganizm o" ugnis. • ■

[| . Bet praeitos savaitės šešta- 
f dienio vakaras privertė skitųdžiaį 
ĮI

j Statant besikuriančio „São 
] Paulb Lietuvių Teatro“ artistams 
n scenoje dramą „Vergijos Griuvo- 
I ši'uoęiii'į: tą rimtąji veikalą, 
I dantįsenų r ūsų, priespaudos lai- 
I f kų ’ T|^uyoe^^wdžiaxis\ vargingą 
|j gyvenimą, liaudies tamsuotą bei 
I] prietaringumą, smerkianti l<iek- 
I vieną brangų šviesos spindulėli, 

tuos kryžiaus kelius prasilavinu*- 
■j šių sodžiaus švietėjų ir -tautinės 
I sąmonėse žadintojų, kai noroms 
I ñenoroms. IpekvíénàBf. lietuviui 
J žiūrovui trikšdavo ašaros, žiū- 
• rint šį veikalą scenojeLietuvo- 
L je — São Paulo lietuvių ir ex- 
I lietuvių „aziatai“ kaip tyčia; lyg '. 
► šėtoniškų dvasių apsėsti negalėjo 
j i nurimti. Patys netekę pądoru- 
I m o, žmogiškumo jausmų nesi- 
■ valdydami save trukdė * darbą 

scenoje ir trukdė' susikaupti bei 
si pasigauti įspūdžius turintiems 

geras intencijas padoriems lietu­
viams žiūrovams.

Mūsų publika ■ tikrai priminė 
ne žmonių susirinkimą, bet tam­
sią naktį „džiunglėse*', kai visi 
nakties baisybės, žvėrys ir gyvu- 

; iia.i užtraukia pragaiišką . koncer­
tą. Tai buvo ne žmonės, bet 

; ^beždžionių pulkai 'besikarstančių 
į po medžius ir bespygaujancių. 

nakties tamsumoje. Doram lie­
tuviui ausys linko beklausant ir 
kaito veidai iš pykčio bei.gėdos. 
Kas skaudžiausia, kad toji triukš­
mautojų' batalija buvo sąmonin­
ga, sugundyta, įkalbėta, lenkiš­
kojo „chamizmo“ ir kai kurių 
„lietuvių“ „veikėjų“ išminties 
„aliejumi" pakūrstyta...

Sunku aprašyti, trūksta žc- 
dzių pareikšti tam skausmui, 
kurį jautė gero doro žmugaus 
ir lietuvio širdis, ji viena tik ir 
težino.

Šeštadienio vakaras / mums 
lietuviams davė dar vieną karčią 
pamoką, kuriuo keliu mes turi­
meeiti, kad lietuvių vardą išlai­
kyti švarų, nesu mindžiotą, kad

„garsioji“ Mo zca,1 didžiau?ia S. 
Paulo lietuvių kolonija, seniau 
garsinga „ungarų“ vardu, kaip 
/girtuoklių, skandalistų ir palai­
dūnų, apie kuriuos ir patys 
lietuviai pradžioje ten apsigyve­
nę su panieka kartu- gu braziliė- 
čiuis atiiliępdavo, šiandien 
dar- /garsesnė“ skandalu, musty- 
niu, girtuokli i vi m o ir ištvirkimo

Praça da Sé 34, So&re-ío/af
Salas 2-e 4. Telephone 2-3863. Caixa Postal 3577

is tikrųjų miestuose būtų geras 
atlyginimas ir pa t ikrintais.?àgb> 
laikinis darbas, kad iš ti'crųju 
žmogus keletą metų padirbęs 
gąlėtų užsidirbti p.akąuk®iniii, 
kad užtikrinus sau’ateitį. ' Bet 
prie dabartinių sąlygų, kai esa­
ma daugiau nedarbo, negu darbo 
dienų, kai uždarbis duoda gali­
mybę vo® prągyvenfi, o turint! 
galvon, kád ėbelnaį sodiečiui, 
sunkiau /prisitaikinti' piję mie­
sto gyvenimo sąlygų, — tenka 
pasa kjdi, kad šis dips ¡statymas 
ym klaidingas ir įtektų ieškofci. 
kito kelio. B.ųįent stoti į darbus, ' 
kad ir tolimoy provincijoj, bi tik 
greičiau užsidirbus pinigų įsigiji- 
raui^ūkio. Nes ’tik šiuo kelinį 
einant bus galima greičiau nu­
sikratyti svetimo jungo, ir kurtis ' 
nepriklausomą savistovų, ateitį 
užtikrinantį gyvenimą.

l : yažiuojąnti Brazilijon taippat 
turėtų išanksto nusistatyti ir su­
sitvarkyti taip, kad atvykęs ge­
lėtų stoti ūkininkauti. /■ Svajoti r 
apie didelius uždarbius netenka 
ir tokio' tikslo vedamiems geriau 
pasilikti savo Tėvynėje.

(Pabaiga). '

, tos sąlygų toks gyvenimas pra-
■ džioj atrodo, keistas ir gan sun­

kus,, but vėliau apsipranta ir ge­
riau už .’jyįetinius ūkininkauja.

■ Dviems metams praslinkus nauja­
kurys jau išsirita iš visų bėdų 
ir pradeda tikrai gyventi ir 
kraują po truputį pinigus. Ben-

,/ drai tada jau esti visiškai pa­
tenkintas, kad čia ūkininkui pri­
dedant tik, trečdalį . triūso žemė 
duoda kur kas didesnį derlių ir 
daugelis produktų dera du kar­
tu į metus. Vietiniai žmonės 
del tokių patogių klimato sąly­
gų, del derlingos žemės, duodan­
čios gerą brangių augalų derlių 
aptingsta 'ir lanai menkai pri­
žiūri ūkius.

1 Geriausiai išsivysčiusi, se­
niausia ir turtingiausia europie­
čių koloniją, ãão Paulo Štate 
— tai J latvių-babristų kolonija 
,,Varpa“. Šiandien ne tik jie pa­
tys puikiai gyvena, 4 bet samdo 
darbams emigrantus, mokėdami 
gfuą atlyginimą. -

Šiais laikais São Paulo 
I štate europiečių kolonizacija 
daugiausiai krypsta j Sorokoba- į 
nós gelžkelio zoną pietinėje šta­
to , dalyje tarp upių Parana, 
Parana.-Pąnema ir Peise, abįem 
pusėm gelžkelio. Taippat bando­
mą kolonizuotis žieminėje Para- 
nos štato dalyje. Bet šiuo metu 
artimiausias kolonijoms gelžkelis 
60-140 kilometrų, -nors- ten žemė 
labai derlinga ir pigi (100-200 
mileręisų alkeras), bet del tolimo 
susisiekimo ■ kol oniža ei ja nesivy-

Kokios gyvenimo sąlygos 
pradžioje Ir vėliau.

Žemdirbys norėdamas tuojau 
ant įsigytos žemės pradėti ūki­
ninkauti turi turėti su ¡savim 
pinigų bent pusmečiui maisto! 
užpirkimui, savo šeimai vidu- 
tinjai 500-800 milereisų. Pradžia 
gyvenimo labai primityviška. 
Visa rupesnis, tai kuodaugiau- 
siai prisikirsti miško besiartinan­
čiam sodinimo sezonui ir pasi­
dirbti sau šiokį tpkį bute!į. - Ka­
dangi' čįą žiemos nėra, tad ¡trp:- 1 
bėsiai daroma tik žmonėms — ■ 
gyvuliai nuolatos lauke ir jais : 
kuomažiausia tenka rūpintis. '

Europiečiui nepratusiam vie- i

-</-iKiėkvlenas miestelėnas pfitą> 
to įsigyti šklypą žemės VILOJE 
ALPINA, kuri . randąsi. kaimy- 
nyetėje 20-ies didelių fabrikų, kur 
galima visados' turėti ‘nuolatinį 
darbą.. Svarbiausi iabrikakysa
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ietuviams . reikalinga griežtai nišku . pasisveikinimu įeina į 
a psivalyti nuo viioki ų ex-lietu- mūsų lietuvių tarpą ir neša mū­
viu, kad Jfiukjėkojo , „chamizmo?' ių širdims baisios pavietrės nuo- 
pritígêiàtefs^yenMita® mūsų tar- dus. Šėlkite chamizmo 

. pe bus vis viena, ką Almanzoiío zomi",
vylingu ipasis Velkinirau perdu ota pa skutinį. llk#a;-:._. J®s juodai
pavietrė. Mauru^ąrmijab skaud^e! k.ad doro lietuvio
metas galutinai;" griežtai nusikra- .«rdjs prisiekia jų saugotis.; z .

nigkum pasisveikinimu įeina „ J . A. Sa k a t a u « k a s.

-■PalMkBi-iiiitsotL
Ei, broliai lietuviai, paliaulSm

metas galutinai; griežtai'husiki._ 
tyti tų rankų, kurios eavo- vėl- 
âtó’' 1 ■ rn-art -"1;

^isie^i^jy ąąu^otfe. _

* V ■ • .<'■ ■ b--M*7 • ■

Paą - Amerikos geležinkelis.
■ Ct' Šiemet B<£bėposėdžiaujancioj 

». ^Ln-Am€®ikos kęsal^^ij^Ku^, 
— b-a.miíste HavanoįT;; kur suv¿- 

žiavo 21-os Siaurės ip rietu.Ame-

. prezidentui, Culidžui ir , dalyvaU-^ 
. ■ jan.t geriausioms tų '• valstybių 

ekohomistams . ir politikains, ' be
- veik svarbiausiu višų. klausimų

Y konferencijoj yrà ; didysis Pah- 
” Amerikos geležinkelis. .

Kadangi apie to gelžkdio 
projektąrdabai daug, .tušo viąb 

; pasaulio spaudą, manau ir mums 
'lietuviams bus ne pro sali bent 
a pigra ib ovnis'■*. su1 tuo - projektu, 
sušipažinti. ;

Dar prieš.,ketuEia8dešimt„me- 
tų garsus Šiąur. Amerikos vals­
tybės vyras James Blaihe išdry-

z linjybiU; Naujam pksaulįui pakji- 
"‘tí;l- kai' j^rítvedimas 'm^lžinišk^ 
ge’ežinkelio išilgai Amerikoj'že­
myno, kuris suvienytų vėl visas 

'valstybes’.'
Toliruuą .ąia ? idėją-; pajudino; 

iš vietosjiduėriMĖa^fli'ei^ą r^ližą^ 
vimui pasaulinis ekonomistas ir 
inžinieris Rovan Helper, ‘kfidelėB 
’gyvenimo -praktikos*; v^raš, ’kai; 
'Henry Diibufe arba Andrew Carne- 

' gie.1 Jo pustangoinis buvo tedary­
ta 5-oj Pa n-A m eri os konferenci­
joj (kuri ivyko 1923 metais San­
tiago mieątė) apepiąlėr. dimisiją 
aktingai dalyvaujant ’ ‘ garsiam 
Brazilijos itižinienui r Tobías1 
MpscųsOį

Komisija 'per keturis metus 

nuo New JoŲ^p iki Buenos Akės 
ir turės ilgumo 1.11891 'áajjafc žįffi 

> lią Š. Am er. suv-^Mlsti jom^' tękž ; 
x Í187 mylios rracFNSw'Trofft Tki 

Laredo; Meksikai 802 mylios iki 
Qnatemąlos valstybėlės; - rubežiųi 
1^ eta p^vi^Į Pa&įimės šąsb®du- 
gą geįžkcoL jpUrna ciopali Uęs

* bendrovė, kuri beabejo bug Š. A. 
Su v. Valstijų- kapitalo rnnkcse. 

'■ Gelžkėlis núò Meksikos rubdžinės 
stoties \Anjatia/ ikil, SanSalvadoro

Y pri būti šiais metais .padirbtas'/
>N«įo lèiã' jis xeis per Ėa ūnivo 

Honduras, Fonseca, Chinandega 
„ ir Nicaragua, kur tenka per jw' 

ros įlanką pastatydinti- milžiniš­
ką tiltą. * "

Gelžkelio tiesimas "susiduria

Telegrafo pranešimu Lietuvos 
■Oís.- Reik.,mjoisteris profYol- ' 
demaraą.-,atvyko į Berlyną kur 
turės pasitarimąt su , ypkįętjjos 
;Ęže.t; Reik,, įi^-^ Štrezemanu. 
M ifluąnyjiįif kad. šis pasi-' 
dar imąs Įvyksta sąrj’šy < sųę. besi® 
artinanėjbĮnis Lietuvo^-f- Lenki; 
jos derybomis Ryguj.‘i-,ę ..

Laukia didelio miško medžia­
gos tranzito per Lietuvą- Ti

Pasikeitus Lietu vai su ijenl^i^ 
ja notomis del derybų pašto,. te- 
legra f o' gelžkeliu ir vandens ke­
liais tranzito reikalu, miško pirk-; 
•ilki,’yptrê Lenkijoj'- labai sujudo 
ir ruošiasi ..didėliam miŠKO trató 
zitui per Lietuvą į Klaipėdos 
unstai » r \įi
ÍSk į'tflįitss ti
Baudžia «! grįžtančius iš

Brazilijos į Lietuvą. _
’■ 1927 m. Spalio mėnesy išva-
žiavo į Lietuvą keletaš

lietuvių. Nesenai jie parašė laiš­
kus, kur tarp - kitko labai nusis- 
kuüdztó? fed jie« y ši «KavunlÁW^ 
voję femąkėii po 100' litų pabam 
dps.' ‘ Viéñás neturédam as yiuigip

ko parduoti karvę, f kadĄtsimpkė-.. kitatauęiąi. darbuojas šenai.
Ga’¡a> kad neparašyta' už ką* ’Jie svieiiai, turtingai gyvena

^eikiin draugijas skubįių, 
et'tik gyvent bus gerai.?.. ... . ... *

su didžiausiomis teknikinêmis 
kli ū tim is, nekalba nt j u a pie 
pasakingas išlaidas, vedant jį pėr 
Coiumbiją, link Peru per Andų 
kai nūs, kur tenka* vesti' pėf 4 kil. 
aukštumas, o toliau išeitį į van. 
deningas lygumas, su nepakenčia­
mu klimatu, beto apaugusios 
milžiniški:įs jnįškąia, kųr^ tektų 
kovAti Wr -ir sú fídràIAií^iuHa.“ 
__ Ši dalis geležinkelio ir stato 
f jo sum any to jųšTiiyžkęlėje. Vieni 
jfevi-U¿ tai^Jead nieko nepaisant 
kreipti^golžkėlios ttosiina* Andų 
kfllrm»ųugąrps j ųos^a^ antri, kad‘ 
vest^p|riwtoljg<^tMkštųm?s 
Bėrų .lygumų tin'k^imcs ,-jr. meų? 
kėsniarne maštabe,' niat uolumbi-' 
joj ši ntíijô. ^iíjaC'e“âamu gežisą- 
liu iš Antiokijos-per Tale, Canea 
;ŲJi,. Paplgah'lirik. Bet toliau 
sutinkamą stícidi fantastingos 
kliūtys.-i -i

... TóW'ytó11 pí&kuíiiiiü mutu 
Itèiraidusi trecia ūųęmpnė už tai, 
kad gelžkelį vesti nė Ančių kal­
nyno nugare, nė rytine kryptimi, 
bet ~ ve^i’ - Š v7 MągdelenSF' Upės 
slėniu iki -Bogotoj ToiimesniUii 

kfypjieš Í71>UO Bogoths 
vėl nuomonės skiriasi. Vieni sto­
vi už tai, kad tiesti tiesiai per 

' Bra'žilijok Ama«onės.rinj'lžiniškus 
miškus .Grūzde .Lu Sierra Boįįyi joj: 

! link, o iš éip¿- padaryti >dyi šakas 
vieną tiesti Corumba ir Porto 

¡Espera.nęą, Jink, kad būtų galima 
leiįgvai perejil, ant tiesioginių 

rgėlzkeiio• linijų Bio de Janeiro' 
iš S. Phulò —Santos, o antrą 
tiesti per Jucuibą ir Encarnación 
tiesiai Buenos Eires link. * Į * 

-Šis'oroTektaB~-8markja'i-—pel.. P* 
kom asBrązilijos ir galima^g.ikyti 
■y^i BW^^^ė,.^kądan§* ši’oje 
konfeçéndij^je komisijos SPirmi- 
n ink u yra ^-Bi^zilí j ost ded egajtas 
Sampião Correa, y
s Bet su šiųo^projektu nieku 

budu nesutinka ČįlT; kadangi jai 
cipųalinę, si milžįhi|ko^ ^Į^kelio linija ■ 

taptų nepríèmãma.tâa jinai gefrnu 
pasiryžusi išdėti ka: italą vandens 
susisiekimo: pagerinimui ir grieb­
tai atsisako prisidėti prie ’ šio 
milžiniško ,plano ¡vykipimo. '

•. Kartu su $io plano vykinįrrfu' 
iškelt ir. i kitos ■ didelės svarbos 
projektas tarp valstybinį susisie- 

'kimą padaryti jūromis, įvedant 
gerą vandens susiekimą Pietų I ir atsargaus studijavimo. 
Amerikos upėmis. .Sis projektas I - ! L alfe7

toji pabauda teko mokėti. Gali­
ma spėti, kad už paso termino 
pasibaigimą, ar gal už pavėluotą 
registravimosi?

Šiaip ar. taįp, bet tokių pabau­
dų ėmimą s yra -' |a ba i 1 negra žus 
dalykas ir liūdnas beprasmio 
biuro kratiškumo reiškinys. 
Iš kur gi galėjų, tie žmonės gau­
ti paso galiojimo pailginimą, jėi * 
gu nėra Brazilijoj Lietuvos kon- 

sužinoti ftpie kitus formalumus, 
jei nėra kas juos painformuotų.

Geistina, kad Lietuvos vidaus 
Keikalų Ministerija, kol nėra kon­
sulo Brazilijoj, tuo klausimu bent, 
pasistengtų painiormuoti Brazili­
jos lietusius pe& spaudą. «
h i ■ ü 1. ñ ? S i

(linksmai, 
Draugijos ją teiną didyn, 1
Gerovė jų auga aukštyn! »

O mes. tik dejuojam, vargaujam; 
Ir laimė» nemaioAi nė kiek. , 
Tad, broliai ir sesės,—draugijon! 
Nes Aušra sušvito vi»iems.

Mes esam juk broliai visi, 
, . , . Tad turim darbuotis išyien!.. r.

sula? Tąipgi iš kur jie galėjo Sulauksime laimės,; .ir ? turtą tu-
(rėslm, 

Ir Dievas padės mums visiems.

Ei, broliai lietuviai, paliaukim 
...... - ....?. — (miegot!
Nes laikas atėjo. į vienybę stoti 
Tat tverkini .draugiją skubiai,— 
Tuomet ir gyveSWtis^^ii.

yliui u J d .A 
Lietuviškos peštynes. ,

ųSąuęio, 26Južtvinųs ^ųpęi (if 
užliejus kanalą, sustojo jame dar­
bas, kur dirba’ nemažai lietuvių. 
- - Parėję. ■ iš .darbo Iktuvlaį.susi­
rinko pas P._ K. traversoj Mata- 
rt^Oįį(B^pARetiro? riAonę) pritó^ 
nesê aekunes ir pradėjo įgerti.:

:Gė'rbka.t'*li^- vakąio Tag^5 !’r 
įkaušę prad^ų dainurÃi,-;ô''Vėliau 
susipešė. ne,.-, .
y Pasigirdo vjtu ir moterį! rik- 

smas, Žmonės pradėjo iš visų pu 
.sii|_bâgti .žiūrėj Yvrai su ^paga­
liais, o moterys su šluotoms ge- 
rękai |a£$dau5$, a « g? $

< J' Paniekos ;lįętųyjus.
rgarl^^ąjmi^ipąt:ingątžiurėjo ora-‘ 
zilieciaL“ ‘

Taip tai praleidžia lietuviai 
’derbdLliujciBls ikius ir tokiais tai 
darbeliais, kelią lietuvių vardą 
Prązilijpj. Kada jgi susiprąsite?!

■... . .i j r. > Korespbnd.^
I ’ . r rv t ' t Į . • Į Jį ijji

gal pigiauį ¿atseįtų, vienok ir uôs,- 
tai. turi, būtį būti ra i. sujungiami 
su šalių giluma gerais geležinke­
liais; I

Nors šis milžiniško Pañ-Ame- 
rikos- gelžkelio tiesimo plano vyk-1 
dyina s/Veiklpradėla s. yąpppk/ ga • 
lotinas joa^ikimas-paaiu tiesiau- 
1iu, papogiausiu ir pigia usi u 
būdu, reikalauja ilgo nenuilstamo

Labora.

Nori „Pietų Amerikos Lietuvį“,skaityt.? Indek į laišką popieriniais banknotais 
prenumeratos pinigus ,įr pasiųsk laišką tokiu adresu:

SEMANARIO LITHUANO
SÃO PATILO^

... , Caixa Postal 3SO2

Nori gauti vieną laikraščio numeri pasižiūrėti siusk laišku IOO reisų pašto > 
< nu rkutę tuojau išsiusime jūsų nurodytu adresu.

’> Kaip gausi naktine vasaros rasa atgaivina nematomai apvytusias kaitrioje 
dienoje žoleles, taip laikraštis atgaivina nej 'šiomis susnūdusi žmogų, prablai-

*' vina, paguodžia skurdų jo šiame,pasaulyje gyvenimą. Taigi kiekvienas lietuvis 
išeivis privalo turėti ir skaityti „Pietų Amerikos Lietuvį“.,

g' yi
Gerb. Pone Redaktoriau! 
f J i '^.i i ¿ į i,",;' 
P -Prašau^ įdėti; šFm ano laišką- 
atsakymą į straipsnį: „Atvyk- 
,stahtiėnis. į S. Paulo * lietuviam» 

b"“ r? n’“” įsidėmėtina“, ir taipogi i atviraPraça da Republika) naujų For- p.: Ęartninkaįči” ‘ ‘

fc^l1 Bitolaikraąty polepizuo- 
tis nemąnau, bet su juom susi­
tiksiu teisme, kur turėąduoti 
atsakymą --už šmeižimą.- mano 
asmens ir melagingas žinias.

Lietuvių visuomenei galiu 
paaiškinti kaip buvo dalykas: p. 
B. įkviečią^mahe iki sausio 15 d, 
atsiimti*karielius buktai duotus 
pardavimui ^kbiñiBO^ sąlygomis. 
Aš pt B. jokių karielių nesu da- . 
vęs pardavinėti, o davė'|rR'ano 

; Žmo^a 6 niėji.‘ atgal^padė^^pas 
‘ aavėMrelto^fedk gy veiíb víeàlatity 
ir nętuyėjp; kur laikytį, o,_paskui 
prašė gražinti jai, tai p., B. vis 
žadėjo, sakęs, kad dabar’ neturi, 

i kad ,, kam tai atidavęs ir t. t. 
Staiga p. B. nvkcia 27. XI. 9 d. ? 
išsidengino iš buto išsiveždamas 
savo baldus'ir karielius.

■’ Aš su savo šeimyna tame 
bute' gyvenau iki 19: XL P, B. 
apie jokius baldus neprisiminė, 
jei jis turėjo teisę \Į minėtus 
baldusj- tai būtų -antrą- dieną-su 
didžiausiu skandalu atsiėmęs?

Karielius. mano žm ona atei- i 
ims kitu būdu, jei geruoju ne­
bus grąžinti. Dar rašo p. B. kas 

, iink skolos — aš pas jį neėmiau 
; nė vieno’smilio ir^jokios skolos 
, neturiu.

Jei jis skaito mane tarnau- 
i tai pirmiau turi sumokėti 
.jinan algą uz 3 mėn, — darjnan: 
skolingas. , .. r¡-,_

Dar rašo p. B., kad aš par- 
davinėju žemes ir įkalbinėju lie 
tuvius. Tegul p. B. nurodo nors 
vieną žmogų, kuriam aš parda­
viau žemę, arba nors kalbėjau, 
— tai yra gryna netiesa.

Visas pamazgas pila ant ,ma- 
nlę? - p; B. už tai, kad jis pats 
nesugebėjo reikálo- vesti įr neda­
vė kitiems. Dabar pamažu biz­
nį varo kiti ’ žmonės ir jiems 
puikiausiai einą. u

P. B. visiems sako, kad aš 
buvau areštuotas ir sėdėjau kft- 
Įėjiinę (vieniems sako toieną, o 
kitiefns savaitę). Aš apie arešta 
nieko nežinau iki šiam laikui. 
Policijos buvau šauktas del pa- 
duotes skundos p. B. kas link 
pardavinėjimo į>bolių“H— aš pa­
siaiškinau. - . *

Su aukšta pagarba
M. Z u k a s.

Invąirėnybėš. !i
Nauji Fordo aūtomobiliai.;i 
i^įPrąitą^ sąvąitę ^atideųgta S. 

Pauto', Rua Araujo 38 Nr. (prie i-. .. ■ 
do automobilių paroda. .

' Išstatyta 6 automobilių tipai, 
Automobiliai ištiesti daug pagW 
riiiti žymiai skiriasi hub senųjų,

ParodsP lanko labai daug ’mo^ 
nių. Visi atsidėję žiu>į, visu kuo 
įdomaujasi.

Jeigu naujT Fordai išlaikys 
konkurencija su SevrolctniEutomor) 
biliais kainų atžvilgiu, beabejo 
turės didelę ateitį; ’Šis klausimas 
labiausiai besilankančios parodoj 
publikos iiWiskulįrojanses.

£ . >> > ”11 >> g 
* Siaurės1 Amėrikos^lanai^

Amazone j. >
'' “' Fordas ir Firesiònb ’Goodyear 

ÊâbVikfd turi? numatę |jst^igti! 
Amazonos - štate *-cdidžiausias gu-1 
mos gamybos įmones ir gumos 
medžių plantacijas.

•Prieinamiausią vieta npmatopoa; 
prie upės Tapąjoz, bet čia gami- 
Aamab kaučulfšs' yi?a menkesnės 
vertės. Geriausios katicukas gali­
ma gauti rajone upių Madeira, 
PufüsT AbTe, Jdfüà, TF't’T Bet 
tuo tarpu šios vietos kiek sunkiau 
prieinamos. Specialistai, Jcųrię 
atsidėję studijuoja vietas, numato 
tinkamu šiai industrijai štatą 
Pará. Galimas dajktąs,- kad ; pa­
tys didžiai;si fabrikai ir bus įsteig­
ti Tapojoz apygardoj ir štate 
Para. .

Foçáasr^uç^ilb net pastatyti 
Brazilijoj milžiniškas automobi­
liams. gaminti fabrikas... =

Nauja oro kelio linija.
Iš Maskvos preneša, kad 

skubotai ruošiamasi i < atidaryti 
naufąoro liniją: Vokietija — 
Lietuva — Rusija — Japonija. •

-Lietuviai! nepraleiskite 
nei vieno „Pietų Amerikos* 
vio“ numerio neperskaitę.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI!
A Vazniui. Tiek . Argentinon 
tiek (Jragvajun išvažiuoti galima. 
Reikalinga turėti i? vietinės po- 
icijos liūdymą, kad nenusikaltęs 
ir nėra kliūčių išvykimui. Reika. 
lingu s vizas gauna laivų kontora.

Ieškau Petro Gudiškio, gyv. 
jau 20 metų Para nos estadoj, 
Araukarla. ¡ Atsiliepti arba žinan- 

i|ėių‘ praneti Redakcijai. JS. Pauló 
Çaixa postal 3902.
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PIETŲ AMERIKOS LIETUVIS 1928 m. Vasario xnėn.5:d.

RUA ALVARES PENTEADO 19
kertė rua da Quitanda

RIO DE JANEIRO ' / SANTOS
Rua da Alfândega 21 ' / Rua í# de Novembro 164

Pastoj telegrafo perlaidos i Rusija, Iiietu-
_ va, Estija, Latvija

Korespondentas Lietuvoje

Lietuvos Komercijos Bankas Kaune

RUA CONCEIÇÃO 1 NR. 
prie S-ta Ephygenia bažnyčios 

telefonas 4-7972

PIRMOS RŪŠIES VYRIŠKŲ 
, RŪBŲ SIUVYKLA 

dirbama sulig užsakymu.

Kalbama vokiškai, lietuviškai, 
rusiškai.

Ieškoma 5 žemdirbių šeimos
kurios galėtų*geromis sąlygomis Įsigyti sau

Elias Cosoy
/ Bakalėjos Gastronomijos krautuvė gatvėj Josė Paulino 123 N". 

(Bom Kefyro) Netoli stoties Luz. Turime sekančias prekes: Rygos 
šprotai, kambala, „bycky“, sardinkos, skumbrija, Olandijos silkės, 
marinuotos silkės, raugyti agurkai, pamidorai, raugyti kopūstai, 
manų, grikių, perlinės ir avįzinės kruopos cųkras smulkus ir gaba- 
lėliuos, arbata, kava, rūkyta dešra, krakovo ir ukrainiška, Kum­
piai. Taba kas, papirosai įvairių firmų.

Taip gi yra duona balta*ir paprasta po 700 reisų už kil. 
balta 900 rs.

Kas Įperka iki 60 kilo duonos, gauna premiją. Nuolatiniams 
pirkėjams nuolaida.
/ * Užsieniniai ir vietiniai vynai! ' Dėgtinep epiritąs 96 •/<>’«Alter” 

„Extra” „Korn“ ir kitokį. ' ,-T

DENTISTA ;
-Dr? MORAES'O 

(Su 20 metų praktika) <
35 Rua Santa Ephygenia 35 

Traukimas be skausmo 10$000 
Pliombavimas platina — 15$000 
Pliombayimas porcelianą 15$000 
?P)iombėvimą6|Auiįu 30ŠOOO 
Dantys iš pivól " _ 40$000

Garantuotas darbas 
geriausia medžiaga.

VISADA ŠALTI UŽKANDŽIAI.

KALBA RUSIŠKAI, LENKIŠKAI IR VOKIŠKAI

Vaistinė Municipal
Chemijos produktai, kvėpalai, 
farmacijos skyrius, Mineraliniai 
vandenys, odekolonai ir muilai 
užsieniniai ir vietiniai ir kitos 

( higienos reikmenys.

A. GORENSTEIN
Telefonas 757 cidade 

Rua Barão de Itapetinga 
S. Paulo

T)
FOTOGRAFIJA

Ž I N O M O KAUNO 
FOTOGRAFO 
GILUTCO

Atlieka greitai, gražiai ir pi­
giai visokius fotografijos darbus 
Rua Josė Paulino nr. 158.

S. PAULO

TARNYBAS 
geruose turtinguose namuose ir 
laikiną iki tarnybai apsigyveni­
mą gausite tiktai per oficialų 

darbu aprūpinimo agentūrą. 
S. Paulo, Largo Paysandô 18 Nr.

Salėje „Lega Í7dmb>árdaw Praça 
S. Paulo7 18. „Aušr^” Sporto 
Sekciją ruošia šeštadieni Vasario 
Í1 d. vakarėlį

PROGRAMOJE
Komedija, „Gaila Ūsų“ 2 poros 
boksininkų ir vienas numeris 
sunKumų kilnojimo. . '

Pelnas skiriamas Sporto Sek- 
ėi;os isvystimo reikalams.
Pradžia 8 vai. vakaro.

Jeigu norite gerai

Išsimaudyti
Tai eikite į musų maudyki 

Rua Xavier Toledo nr. 28

A e m e s
10 kil. dúo stoties Taubatė (3 vai. trauk, nuo S. Paulo Į Rio) . 25 
alk. geros žemės (terra roxa) su 4 gyv. namais, cukraus išdirbimo 
mašinos. 1 alkeras ryžių, 1000 kavos medžių, (apie 10 metų) 2 
alk. gerų cukr. nendrių, 3 centu, sodinta bulvių ir daržovių kaip: 
kukurūzų, pupų, kopūstų, pipirų, svogūnų ir gėlių. Parsiduoda 

ra gyvuliais ir inventorium, ar be jo.
PARSIDUODA DEL SAVININKO SENATVĖS.

Sužinoti agencia „UNIVERSAL“, rua dos Antradas 44 Nr. 2o and. 
nuo 8 ligi 11 val. ir nuo 2 ligi 6 val. po pietų,

Namai ir sklypai išmoketinai
Parduodame pigiai ir smulkiais ¡mokėjimais „Parque Paulistano“ 
prie S. Paulo, stotis São Miguel; arti Peños. Virš 1850 pardavi­
mų jau atlikta. -25 namai pastatyta per šį mėnesi! Daug šeimy­
nų lietuvių, rusų, austrų ir vokiečių. Namelį įrengiame per 15 

dienu ir duodame veltui iki Penai susisiekimą kasdien. 
Ieškome gerų pardavimui agentų, mokame nuošimčius.

Informacijos: RUA Š. BENTO N R. 80.
Sekmadieniais, rua da Penha 54 (Penha)

SODIN INKA I

Gera žeme inrengimui didelių daržų bei sodnų

DUODAMA VELTUI 5 METAMS
' Prie stoties Carapicuyba — 23 kilom. Sorokabos 

gelžkeliu (pusvalandis nuo S. Paulo) duodama veltui 
žemė kūrimui mažų ūkių bei daržininkystės.

Duodama veltui traktoriai ir kitos žemės apdir* 
bimui naudotis reikalingos mašinos.

Kiekvienas žemdirbys gali gauti iki 5*kių alkerų 
žemes sulig kontraktp be jokio mokesnio 5—kių metų 
laikui.

Duodamoje žemėje puikiausiai dera bulvės Ir 
visos kitos daržovės bei javai.

Smulkiai sužinoti visas sąlygas „Pietų Amen Lietuvio* 
Redakcijoj. São Paulo, rua da Conceição nn 61, darbo 

valandomis.

|| Dfra II Dfr3 II D$q į| Pfra Į mEiiicfoj |[ pfrj || pQq || Pfrj Į

Rua Santa Ephygenia 113 
TIKRIAUSIA VENGRIŠKA 

VIRTUVĖ 
Savininkas prityrus Europos 

viešbučių laikytojas.
Dieną ir naktį gaunama šilti 

valgiai.
TIKRA VENGRIŠKA DEGTI­

NĖ — PORC. 1$200.
Prie pietų tris kart savaitėj , 

pyragaičiai.
MENIU KAINUOJA 2S000 
Griežia tikras vengrų - čigonų 

orkestras
4 Savin.:.

TEMESVARER LADISLAV; 
ir C-ia

REIKALINGI DARBININKAI, 
su šeimomis į žinomas geras fa­
zendas kreiptis nuo Vasario 6 
dienos „Pietų Amerikos Lietuvio^ 
Redakcijon Rua dl ConCeięūo 61 
nr. nuo 5 iki 6 vai, po pietų.

KAVINE IR RtSTORfiW
Flor do*TeijO

Kalba ir lietuviškai. Specialy­
bė užsienių ir vietinių geriausių 
gėralų.

. Užėjimas bi kurią valandą.

Olió X Souza
Portugalų namas, gepiausis 

rajone Luz stoties. Pirmoą rūšies 
virtuvė ir vaizdai prie pat gelž- 
kelio stoties Luz.
Rua da-£onceiçâo 94., J3- PAULO

ŪKININKAI
ŽEMDIRBIAI!

Dauguma Jūsų vykote Brazilijon tvirtai tikėda­
mi įsigyti žemės, užvesti ūkį prie lengvesnių, negu 
Europoje sąlygų ir užtikrinti sau ir' savo šeimynai 
ateitį. Išvažiuojant7 iš Tėvynes jūs buvote tvirtai pasi­
ryžę tai atsiekti, nes jūsų sveikas galvojimas kito ke­
lio negalėjo nurodyti. Bet atvykus svetimai! . kraštan 
nežinodami kalbos, jus buvote klaidinami ir viliojami 
ankščiau-atvykusiais neregiais su tikslu, ar be tikslo, 
stengdamiesi nurodyt Jums kitus kelius Brazilijoj. Bet 
kas is to išėjo? Vieton dirbti ant savo ūkio jus basto* 
tęs ¡vairuose kanaluose, pelkėse, ant žemės irpo žeme 
ir daugiausiai kensmingose sveikatai sąlygose. Gyve, 
nate jūs miesto užkampiuose susigrūdę menkuose 
kambariuose, net po keletą seimu..:

Viską, ką uždirbate pravalgote,o;digái ãr bedar­
bei iš tikus į be jokios1 pagelbos net bado galite 
būti pagauti. Tasai skurdus gyvenimas numarino visas 
jūsų viltis ir jus stovite; kasdien prie klausimo, kaip 
toliau pragyvesime? Tuo tarpu jūs stovite taip arti 
užsibrėžto tikslo, tik reikia atsipeikėti ir sveikai pažiū­
rėti, kad jums galįjna Įsigyti ukĮ geriausioje Bra­
zilijoje vietoje ir išimtinai patogiomis sąlygo­
mis, kurias gali duoti tokia didžiulė kolonizacijos 
Įstaiga kaip Dr. Labieno da Kosta J^achad^/^Todėl 
kreipkitės Į jo Centralinj Biflrą S. Paulo, ruaWaching- 
ton Luiz Nr. 32-A. l-ąs aukštus, kur gausite plačiau­
sias informacijas apie jeu esamų kolonistų gyvenimą 
kolonijų išsivystymą ir pamatomą jų, ateitį.

Informacijos tiekiada^apart kitų ir lietuvių, 
rusų, Jenkų, ir vokiečių kalbomis veltui. J

i. Labieno i tusti Madiaio.
Caixa Postai 296 S. PAÜLQ




